Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кошлаковская основная общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»

(МБОУ «Кошлаковская ООШ»)

Приказ

30.08.2024 г.         № 149

Об организации питания обучающихся

в сентябре- декабре  2024-2025  учебного года»

    На основании приказа МКУ « Управление образования Шебекинского городского

округа Белгородской области» от 29.08.2024 г. № 749 «Об организации питания

обучающихся в общеобразовательных организациях в сентябре-декабре 2024-2025

учебного года» п р и к а з ы в а ю:

1. Шеф-повару школьной столовой Лагутиной Ю.В..:

1.1. Организовать с 2 сентяря 2024 года ежедневное двухразовое  питание всех

обучающихся. согласно двухвозрастному  перспективному меню согласованному  с

организатором питания ООО «Фабрика социального питания 1»,отпуск горячего питания

обучающимся по классам производить на переменах продолжительностью не менее 20

минут в соответствии   с режимом учебных занятий.

3.3.Обеспечить все категории обучающихся с 1 по 9 класс одноразовым

бесплатным горячим питанием за счѐт бюджетных средств.

3.4.  Ежедневное горячее питание для обучающихся 1-4 классов должно быть

организованно не реже 1 раза в день на сумму не менее 73,00 руб. (в том числе

в рамках соглашении о предоставлении субвенции 63,27 руб., соотношении

федеральных средств и средств софинансировании 76% на 24%, за рамки 9,73 руб.) в

день на одного обучающегося за счѐт федеральных и муниципальных средств.

3.5. Ежедневное горячее питание для обучающихся 5-9 классов должно быть

организованно не реже 1 раза в день на сумму не менее 73,00 руб. в день на одного

обучающегося за счѐт средств муниципального бюджета.

3.6. Необходимо обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в

индивидуальной упаковке 3,2 % жирностью) все категории не реже                   1 раза

в неделю, исходя из фактически сложившейся стоимости по итогам проведения

закупочных процедур за счѐт муниципальных средств.

3.7. Стоимость обедов с 2 сентября 2024 года составляет 94,00руб.

Для всех категорий обучающихся общеобразовательных организаций

необходимо применить единый стоимостной подход к организации горячего

питания.

3.8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,

при подтверждении статуса документом психолога-медико-педагогической

комиссии, дети из многодетных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым

питанием (завтрак – 73,00 руб. и обед – 94,00 руб.).

3.9. Дети-инвалиды, при подтверждении статуса документом, обеспечиваются

двухразовым питанием исходя из фактически сложившейся стоимости двухразового

питания на сумму 167,0 руб. (завтрак – 73,00 руб. и обед – 94,00 руб.).

3.10. Обучающиеся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица

потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на сумму фактически

сложившейся стоимости двухразового горячего питания (завтрак – 73,00 руб., обед –

94,00 руб.).

3.12. Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот

и детей, оставшиеся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц потерявших в период обучения

обоих родителей или единственного родителя получающих образование на дому в

соответствии с медицинскими заключением                                    и дистанционно в

силу сложившихся объективных обстоятельств, необходимо организовать выдачу

продуктовых наборов исходя из фактической стоимости двухразового питания

(завтрак и обед) в день на весь период указанного обучения в соответствии с

приказом общеобразовательной организации.

3.13. Обучающиеся из многодетных семей не посещающие занятие по

уважительной причине в силу сложившихся объективных обстоятельств,

подтвержденных документально обеспечиваются сухим пайком, исходя из

фактической стоимости двухразового питания (завтрак и обед) в день, в

соответствии с приказом

3.14. Необходимо организовать выдачу продуктовых наборов

для обучающихся с 1 по 9 класс, получающих образование на дому

в соответствии с медицинским заключением и дистанционно в силу сложившихся

объективных обстоятельств (за исключением льготных категорий), на сумму

бесплатного завтрака (73,00 руб.) за счѐт средств муниципального бюджета.

3.15. Порядок выдачи продуктовых наборов определяется локальными

нормативными актами учреждения.

Выдача продуктового набора в период обучения с использованием

дистанционных образовательных технологий и обучения на дому осуществляется в

соответствии с приказами МКУ «Управление образования Illебекинского

городского округа от 6 марта № 276 «Об утверждении Порядка обеспечения

продуктовыми наборами обучающихся в период обучения                 с

использованием дистанционных образовательных технологий и обучения

на дому» (с изменением от 26 апреля 2023 года № 542), от 11 апреля

2023 года № 458 «Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям

(законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее

образование, при переводе на обучение с применением дистанционных

образовательных технологий в общеобразовательных организациях Шебекинского

городского округа» (с изменением от 20 апреля 2023 года                        № 491).

3.16. Кроме того, в соответствии с постановлением администрации

Шебекинского городского округа от 11 мая № 601 «Об утверждении Порядка

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов муниципальных

общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа»

обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, получающие образование на дому

в соответствии с медицинским заключением медицинской организации, имеют

право на обеспечение продуктовыми наборами или денежную компенсацию взамен

бесплатного двухразового питания в дни фактического посещения учебных занятий.

3.17. Выдача продуктового набора осуществляется продуктами,

рекомендуемыми постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

За исключением скоропортящихся продуктов, а также пищевых продуктов, блюд и

кулинарных изделий, указанных в приложении                  № 6 к СанПиН

2.3/2.4.3590-20, с учѐтом рекомендаций, указанных                                 в приложении

№ 1 к положению об организации рационального питания детей                        и

подростков в общеобразовательных учреждениях Белгородской области

утвержденному приказом департамента образования области от 9 февраля 2021 года

№ 245.

3.18. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно

эпидемиологические требования к организации общественного  питания».

3.19. Продолжить выполнение мероприятий государственной программы

«Развитие образование Белгородской области», направленных                                      на

совершенствование системы питания в общеобразовательных организациях:

- обеспечить охват обучающихся горячим здоровым питанием не менее 99,20

%;

- обеспечить охват обучающихся по образовательным программам

начального общего образования сбалансированным горячим питанием, которое

должно составлять 100%;

- обеспечить по медицинским показаниям на основании заявления            от

родителя и документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания,

обеспечить специализированное диетическое питание для школьников, имеющих

заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании;

- активизировать информационно пропагандистскую работу

по формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся

(в т.ч. с использованием средств массовой информации, интернет -площадок);

- включить в рацион питания школьников продукты повышенной пищевой

ценности, в том числе продукты, обогащенные макро- и микронутриентами,

витаминами, пищевыми волокнами и биологическими активными веществами, соль

поваренную пищевую йодированную;

2. Алексеевой Л.Н., завхозу школы  обеспечить потребление школьниками питьевой

минеральной столовой водой с использованием кулеров. Организовать обработку кулеров

в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно –

эпидемиологические требования организации общественного питания населения».

Ёмкости с водой получать на складе ГТО МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа» в г. Шебекино, регулярно сдавать на склад ГТО пустые ѐмкости.

3. Социальному педагогу Ивониной О.В.. совместно с шеф-поваром Лагутиной Ю.В. ,

классными руководителями:

-  Продолжить выполнение мероприятий государственной программы «Развитие

образование Белгородской области»,  направленных  на совершенствование системы

питания :

- обеспечить охват не менее 99,2 % обучающихся горячим здоровым питанием;

-обеспечить охват обучающихся по образовательным программам начального общего

образования сбалансированным горячим питанием должно составлять 100 %;

- обеспечить по медицинским показаниям на основании заявления от родителя и

документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания, обеспечить

специализированное диетическое питание для школьников, имеющих  заболевания,

сопровождающиеся ограничениями в питании

- Организовать просветительские мероприятия, направленные на формирование у

обучающихся общеобразовательных организаций культуры здорового питания.

- Обеспечить участие всех обучающихся общеобразовательных организаций с 1 по 6 класс

в реализации общеобразовательной программы «Разговор о правильном питании» в

рамках внеклассной работы, при проведении классных часов, факультативной работы.

- Организовать участие в областных и муниципальных тематических  семинарах,

конкурсах, круглых столах по обмену опытом,  конкурсах  профессионального мастерства

педагогических работников и работников школьных пищеблоков.

- В рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного

питания проводить анкетирование среди детей и родителей       об удовлетворенности

школьным питанием не реже 1 раза в полугодие), анализировать результаты и учитывать

их в работе.

- Организовать  родительский и общественный  контроль по вопросу организации

питания ,  согласно методическим рекомендациям по деятельности общественной

комиссии по изучению вопросов организации питания  с включением в ее состав

родителей обучающихся. Проводить систематически мониторинг

- Оформить уголки питания, журналы обращений и изучения общественного мнения

об организации питания .

4. Учителю информатики Гунченко А.С. :

- Обеспечить обновление информации по организации питания обучающихся, а

также информацию о принципах рационального и здорового питания на сайте школы.

- Обеспечить своевременное размещение на сайте школы перспективного двух

возрастного меню (на цикл).

- Обеспечить стопроцентную доступность информации об организации  школьного

питания на цифровой платформе Федерального центра мониторинга питания

обучающихся, то есть  размещение ежедневного меню (в разработанной форме

Минпросвещением Российской Федерации в формате XLSX) .

6. Утвердить список обучающихся, имеющих статус детей из многодетных семей согласно

приказам УСЗН. (приложение № 1)

7. Утвердить список обучающихся, имеющих статус ребенок-инвалид ,согласно

предоставленных документов.(приложение № 2)

8. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за  собой.

Директор МБОУ « Кошлаковская ООШ»:___ ____________О.Тарасова

Приложение № 1

Список обучающихся, имеющих статус многодетные

1.Новосельцев Роман

2.Морозов Матвей

3.Жальских Мария

4.Гончарова Анастасия

5.Урванцева Полина

6.Раматилдаев Сабыр

7.Морозова Елизавета

8.Лебедев Иван

9.Гойдин Михаил

10. Раматилдаева Азия

11. Бочарникова Ева

12.золотухин Никита

13.Мальцева Василиса

14. Мальцева Анна

15.Зарубина Карина

     16. Новосельцев Артем

     17. Зарубин Кирилл

     18. Раматилдаев Сайид

                                                                                             Приложение № 2

Список обучающихся,

имеющих статус   дети –инвалиды (обучающиеся на дому)

    1.. Перевозник Алексей

Приложение № 3

Список обучающихся,

имеющих статус   ОВЗ (обучающиеся на дому)

1. Маслов Сергей

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кошлаковская основная общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»

(МБОУ «Кошлаковская ООШ»)

Приказ

12.09.2024 г.         № 170

 О внесении изменений  в приказ от 30.08.2024 года № 148

Об организации питания обучающихся

в сентябре- декабре  2024-2025  учебного года»

   На основании приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского

округа» от 11 сентября 2014 года № 798 « О внесении изменений в приказ МКУ

«Управление образования Шебекинского городского округа» от 29 августа 2024 года №

749 « Об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях

Шебекинского городского округа в сентябре-декабре 2024-2025 учебного года»

приказываю:
1.  Внести изменения в пункты приказа 3.7 стоимость обеда с 2 сентября 2024 года

составляет 94,00 руб. для обучающихся всех льготных категорий.

2. Для обучающихся на платной основе ( за счет родительской платы) с 12 сентября

2024 года стоимость услуги горячего питания (обеда) составляет 100,00 рублей.

3. Данный приказ вступает в силу с 12 сентября 2024 года

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ « Кошлаковская ООШ»:_______________О.Тарасова